**133.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut dictum est (101), veniale peccatum dimittitur per fervorem caritatis qui implicite vel explicite contritionem contineat. **Et ideo illa quæ nata sunt de se excitare fervorem caritatis, peccata venialia dimittere dicuntur**<sup>1</sup>. Hujusmodi autem sunt quæ gratiam conferunt, sicut omnia *sacramenta*, et quibus impedimenta fervoris et gratiæ auferuntur, sicut *aqua benedicta* quæ virtutem inimici reprimat, et *episcopalis benedictio*, vel etiam *exercitium humilitatis ex parte nostra*, sicut tunsio peccatoris et oratio dominicalis et hujusmodi.

\* **134.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod actus noster requiritur ad dimissionem venialis ; sed *ista dicuntur peccatum veniale remittere, inquantum in actu nostro fervorem excitant.*

**135.** — **Ad secundum** dicendum quod *ista* sine contritione non delent peccatum veniale ; sed *dicuntur delere inquantum contritionem causant.*

**136.** — **Ad tertium** dicendum quod *secundum quantitatem fervoris est quantitas remissionis.* Et ideo secundum quod per ista major vel minor concitatur, qui de pluribus vel paucioribus, implicite ad minus, contritionem contineat, secundum hoc plura vel pauciora venialia dimittuntur et non omnia semper.

1. ζηθ « dicantur ».

## QUÆSTIO III

Deinde quæritur de circumstantiis peccati.

Et circa hoc quaeruntur duo :

*Primo*, de ipsis circumstantiis secundum se.

*Secundo*, qualiter se habeant ad peccatum.

## ARTICULUS I

[I]

(I-II, q. 7, a. 1; q. 18, a. 3.)

**137. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod  
CIRCUMSTANTIA NON SIT PROPRIETAS MORALIS ACTUS, SIVE  
EJUS CONDITIO.

1. Dicit enim Boetius in IV. *Topic.* (L. 64, 1212) quod  
« *circumstantiae sunt quæ convenienter<sup>1</sup> substantiam rhetorica  
quæstionis efficiunt.* » Sed quæstio rhetorica non pertinet ad  
genus morale, sed magis ad genus Philosophiæ rationalis.  
Ergo circumstantia non est conditio moralis actus.

2. **Praeterea.** Illud quod est circa aliquid non est in eo. Sed  
conditio vel proprietas<sup>2</sup> actus moralis in ipso est. Ergo non potest  
talis circumstantia dici.

3. **Praeterea.** Ipsi actus morales sunt circumstantiæ quædam  
a quibus confirmatur oratio rhetoris. « *Est enim circumstantia,  
secundum Tullium (De Invent. Rethor. lib. I), per quam recipit  
argumentatio fidem<sup>3</sup> et auctoritatem, et firmamentum adjungit ora-  
tio* ». Sed circumstantiæ non est circumstantia, sicut nec acci-  
dentis accidens; alias in infinitum iretur. Ergo circumstantia  
non est conditio vel proprietas moralis actus.

**138. — SED CONTRA.** Ignorantia circumstantiæ excusat  
moralem actum a peccato. Sed hoc non esset, nisi essent moralis  
actus conditiones. Ergo sunt conditiones vel proprietates moralis  
actus.

**139. — Praeterea.** Medium virtutis ad morale genus pertinet.  
Sed medium in virtutibus accipitur secundum circumstan-  
tiarum debitam limitationem, ut quando oportet, et ubi et4  
quomodo, sicut Philosophus in5 III *Elh.*, (γ 3. 1111a, 3-5; 1. 3,  
n. 414-416), docet. Ergo sunt conditiones moralis actus6.

1. Ed. « convenientes ». — 2. N. om. « ve) proprietas ». — 3. N. « per quam  
argumentando fidem ». — 4. *F.om.* « et ». — 5. Ed. om. « in ». — 6. N. « mo-  
rales ».

## [II]

[I-II, q. 7, a. 2; *Mai.* q. 2, a. 6; III *Eth.*, l. 3.]

**140. — ULTERIUS.** Videtur quod inconvenienter enumerentur circumstantiæ in hoc versu :

« Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando. »

1. Illud enim quod est causa rei, non potest esse circumstantia ejus, cum causa sit prior, circumstantia posterior quasi proprietas. Sed persona agens quæ notatur cum dicitur « *quis* », est causa moralis actus. Ergo non debet poni circumstantia.

2. **Præterea.** Non potest idem esse circumstantia sui ipsius. Sed « *quid* » importat substantiam actus moralis, cujus circumstantiæ quærentur. Ergo non debet inter circumstantias computari.

3. **Præterea.** Non est idem circumstantia rei et quod dat rei speciem, quia illud est rei intraneum. Sed moralia recipiunt speciem a fine. Unde Ambrosius (lib. I *de Officiis*, c. 30, n. 147; L. 16, 71) : « *Intentio operi suo nomen imponit.* » Ergo « *cur* », quod finem importat, non debet dici circumstantia.

4. **Præterea.** Illud quod continet alia, non debet aliis connumerari. Sed in modo comprehenduntur omnes aliæ circumstantiæ. Ergo non debet poni « *quomodo* » inter alias circumstantias.

**141. — SED CONTRA.** Videtur quod sint plures circumstantiæ.

5. Philosophus enim in III *Eth.* (γ 3. 111a, 4-5; 1.3, n. 415-6), ponit « *circa quid* » et « *quo instrumento* ». Hæc autem hoc versu non continentur. Ergo videtur quod insufficienter enumeratæ sint.

**142. — 6. Præterea.** Circumstantiæ propter hoc vocantur, quia secundum eas variatur medium virtutis. Sed secundum « *quantum* » et « *quoties* », variatur medium virtutis. Ergo sunt circumstantiæ. Cum ergo non contineantur prædicto versu, videtur quod insufficienter enumerentur.

## [III]

[I-II, q. 7, a. 2; *Mal.* q. 2, a. 6.]

**143. — ULTERIUS.** Videtur quod circumstantiæ quæ in *Littera* (3) ab Augustino dicuntur, inconvenienter ponantur.